Forma electionis triplex erat ; per scrutinium nempe , per compromissum , et per inspirationem divinam . Per scrutinium fieri dicebatur , quoties tres omnium consensu assumebantur , qui singulorum vota secreto inquirent , atque in scriptis redacta publicent , ut is haberetur electus , in quem maior , et senior pars consensisset . Statuit deinde Bonifacius VIII . ut maior pars haberetur senior , ad avertendas scilicet contentiones , quae frequenter oriebantur in comparatione zeli ad zelum , et meriti ad meritum , ex qua aestimabatur pars senior .

Per compromissum facta dicebatur electio , dum omnes unanimiter , et ne uno quidem dissentiente , ius eligendi in unum , aut plures transferebant , plerumque iuramento obstrictos , qui omnium vice Personam eligerent idoneam iuxta compromissi , et Concilii generalis formam . De-

33 TITULUS VI.

Denique vocabatur per inspirationem facta , non quotiescumque S. Spiritus gratia invocaretur , hoc enim semper fiebat ante electionem , sed quoties communiter , et concorditer ab omnibus , quasi Spiritu S. afflatis , unus eligebatur absque ullo tractatu praevio , ex quo suggestio , aut suasio praesumi posset .

Altero ex his modis peragi debebat electio intra tres messeas ; cessante nempe legitimo impedimentoo ; alias devolvebatur electio ad proximum Superiorum , et a Capitulo exemptis ad S. Pontificem : facta statim publicari iubebatur , et electo nota fieri , qui iure suo cadebat nisi consentiret intra mensem . Postquam consensisset , petere intra trimestre debebat confirmationem , quae olim proximo Superiori competebat , hodie reservata est Rom. Pontifici .

Eius , ad quem confirmatio spectat , partes sunt inquirere accuratè , an electio debitè formâ facta fuerit ; et num electus dignus sit , atque idoneus moribus , scientia , coeterisque qualitatibus in iure expressis ; tringita annos natus , et nullo laborans canonico impedimentoo .

Confirmationem sequitur consecratio , que intra alios tres menses peragenda est . Olim fiebat in loco , qui à Metropolitanu designabatur , nunc verò in Curia Romana : quod si extra eam committatur , ut apud nos contingit , optaverunt Patres Trident . ut fieret in ipsa Ecclesia , aut saltem intra Provinciam , si comodiè fieri posset . Hodiè quidem consecratio ex mandato Rom. Pontificis fit ; verum integrâ manet antiquâ disciplina quoad numerum trium Episcoporum , qui intersunt .

Episcopus electus nullam exercere valet iurisdictionem ante confirmationem ; coeterum excipiuntur ab hac regula Hispani , aliisque extra Italianam constituti .

Ad haec iuvat observare neminem posse seipsum
Tom. I. Eli-

eligere; à qua regula excipiunt vulgo Canonistae Compromissarii, id desumentes ex cap. 33. b. tit. quod neutiquam admittendum videtur, uti fatebitur qui germanum huius cap. sensum legerit apud Bevardum, ad quem brevitatis causa mitto lectorem.

Ad electionem Imperatorum spectat celebre caput 34. quod non nisi historiā, et integrā eiusdem littérā duce intelligi valet. Eam tradit Franciscus Florens his ferè terminis. Post obitum Henrici V. Imperatoris, gravis inter Electores' orta est contentio, aliis Philippum fratrem Henrici, et Ducem Suaviae, aliis Othonem ex Ducibus Saxonias ortum eligentibus. Innocentius III. Legatos hac de re misit Germaniam, qui de electione inquirenter. Deinde irritam habens Philippi electionem, totis viribus ei obsistebat; cumque vidēret diviso in partes Imperio Bertholdum Ducem Zanigiae, in quem nonnulli Electorum consenserant, iuri suo renunciasse, et partes suscepisse Philippi, ipsum à Philippo amovente curat: hic tendit haec epistola, quae alia non indiget interpretatione; sciet enim lector incertum fuisse tunc temporis numerum Electorum. De plerisque tit. capit. erit deinceps dicendi occasio.

De electione Abbatum, atque Abbatissarum, quod postremum est, consulenda singularia Ordinis cuiusque Statuta, et Decreta Sinodi Trident. quae in sess. 25. de Regularibus, et Monialibus, cap. 6. praecipit Abbes temporales, Superioresque quoscumque, item Officiales alios, ac Generales, et Abbatissas, aliasque Praepositas eligi debere per vota secreta; nec in posterum licere statuit Provinciales, aut Abbes, Priors, aut alios quoscumque Titulares ad effectum electionis facienda constituere, aut voces, et suffragia absentium suplere, sub poena nullitatis, et alii.

De electione Abbatum, atque Abbatissarum, quod postremum est, consulenda singularia Ordinis cuiusque Statuta, et Decreta Sinodi Trident. quae in sess. 25. de Regularibus, et Monialibus, cap. 6. praecipit Abbes temporales, Superioresque quoscumque, item Officiales alios, ac Generales, et Abbatissas, aliasque Praepositas eligi debere per vota secreta; nec in posterum licere statuit Provinciales, aut Abbes, Priors, aut alios quoscumque Titulares ad effectum electionis facienda constituere, aut voces, et suffragia absentium suplere, sub poena nullitatis, et alii.

De electione Abbatum, atque Abbatissarum, quod postremum est, consulenda singularia Ordinis cuiusque Statuta, et Decreta Sinodi Trident. quae in sess. 25. de Regularibus, et Monialibus, cap. 6. praecipit Abbes temporales, Superioresque quoscumque, item Officiales alios, ac Generales, et Abbatissas, aliasque Praepositas eligi debere per vota secreta; nec in posterum licere statuit Provinciales, aut Abbes, Priors, aut alios quoscumque Titulares ad effectum electionis facienda constituere, aut voces, et suffragia absentium suplere, sub poena nullitatis, et alii.

TITULUS VII.

De Translatione Episcoporum.

Utilitas, aut necessitas, quandoque exposcit, ut Episcopus uni Ecclesiae adscriptus ad aliam transferatur, implorato nempe per Postulationem Superioris legitimi officio, qui utilitati, aut necessitatibus dispenset.

Quantum abhorreat Ecclesia à nimia translationum licentia notum omnibus est: solem adhibita lucernā ostendere velle, si hanc rem probare conarer, ut siebat Aristoteles de his, qui res manifestas demonstrare nituntur; quapropter ea solum referam, que magis perspicue ostendunt Ecclesiae hac in re sententiam.

Vix ullum inventimus translationis exemplum tribus prioribus saeculis, ut testantur Fleuri, Thomasinus, et Gerbaisius in tract. *de Causis maior.* Prima, quae scitur (ut nihil de D. Petro dicamus, qui ante Romanam rexit Ecclesiam Antiochenam, ut nulli Sedis adstrictus) fuit Alexandri Capadociae Episcopi, qui Ierosolimitanam Ecclesiam proprio Episcopo vivente regere coepit, atque ei post obitum successit. Verum haec translatio nequit ad exemplum trahi, utpote in qua speciale fuerit Dei mandatum. Saeculo ergo primū quarto debuit Ecclesia translationum licentiam, quae in Oriente irrepererat, cohibere; præcipue enim Ariani Episcopi nulum sibi servabant modum, sed haeresim suam firmare, atque extendere solliciti, depositis, relegatis, imo etiam necatis Episcopis Orthodoxis, in eorum Sedes, qui sue communionis essent, transferebant, ut sat ostendit quod legimus de Eusebio Nicomediensi: hinc tot iteratae Ecclesiae prohibitions, et quidem sub gravis simis penam, uti videre est in Sinodo Nicæna prima